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Anotace

Bakalářská práce se zabývá především komplexním restaurátorským

zásahem provedeným na soše sv. Jana Nepomuckého z litavského vápence,

koncipovaným na základě restaurátorského průzkumu. Socha byla v minulosti

umístěna na hrázi rybníka pod zámkem Konopiště, odkud byla po odlomení

hlavy, rukou a atributů přesunuta na dvůr zámku. Dílo je od neznámého autora

a původně pochází z Rakouska, odkud si jej nechal dovézt František Ferdinand

d‘Este.

Součástí práce je restaurátorská dokumentace, včetně obrazových a

grafických příloh a rozšířený průzkum zabývající se problematikou zhotovení

rozsáhlejších rekonstrukcí soch z litavského vápence. Doplňování děl z

litavských vápenců bylo studováno teoreticky na základě jiných studií a

publikací. Také byly zkoumány doplňky na již zrestaurovaných sochách

z litavského vápence a výdusky z umělého kamene a jejich degradace vlivem

stárnutí.

Tato práce může pomoci při zvolení vhodného postupu a technologie pro

zhotovování doplňků při rekonstrukci soch a kamenných objektů, především pak

z litavského vápence.
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Title

Restoration of the statue of St. John of Nepomuk from the Konopiště Castle

Annotation

The bachelor thesis deals mainly with the complex restoration work carried

out on the basis of restoration survey on the statue of St. John of Nepomuk

from the leitha limestone. The statue was moved from original place on the

dam of the pound under the castle Konopiště after have been breaking off the

head, hands and attributes. The work was imported from Austria by Frantisek

Ferdinand d‘Este, however an author of the work is unknown.

The thesis includes documentation of restoration including picture and

graphic attachments. An extensive research has been conducted to examine an

issue of making large reconstruction on the sculptures from the leitha

limestone. The replenishment of the leitha limestone statues was theoretically

studied in other studies and publications. As well supplements of already

restored leitha limestone statues, artificial stone sculptures and their

degradation due to aging were investigated.

This work can help in choosing the appropriate procedure and technology

for making supplements for the reconstruction of statues and stone objects,

especially from leitha limestone.
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1 Úvod

Bakalářská práce především dokumentuje komplexní restaurátorský průzkum a

zásah provedený na soše sv. Jana Nepomuckého z hráze rybníka pod zámkem

Konopiště zhotovené z litavského vápence. Tato část je strukturována jako

restaurátorská dokumentace doplněná o grafické a obrazové přílohy, kde je popsán

stav památky před restaurováním, vyhodnoceny provedené průzkumy, stanovena

koncepce restaurátorského zásahu a samotné restaurování. Koncepce vychází nejen

z provedených průzkumů, pro soubory soch na zámku Konopiště byla již v minulosti

stanovena koncepce restaurování a na jejím základě je řešeno i restaurování sochy

sv. Jana Nepomuckého.

Hlavním viditelným problémem byla absence hlavy, rukou a atributů sochy

sv. Jana Nepomuckého, proto byl v rámci bakalářské práce zpracován rozšířený

průzkum zaměřený na používané metody rekonstrukcí sochařských děl z litavských

vápenců a jejich stárnutí. Rekonstrukce částí soch tohoto typu vápenců byla

studována po stránce teoretické, z publikací a již provedených studií, ale také byly

zkoumány a hodnoceny doplňky z přírodního kamene a výdusky z umělého kamene

u konkrétních restaurátorských zásahů.

Na základě tohoto průzkumu byla také stanovena koncepce pro doplnění

chybějících částí díla.
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2 Socha sv. Jana Nepomuckého ze zámku Konopiště

2.1.1 Základní údaje o objektu

Lokalizace památky:

Kraj: Středočeský
Okres: Benešov u Prahy
Obec: Benešov u Prahy
Bližší určení místa: Na hrázi rybníka pod zámkem Konopiště
GPS: N 49°46.76593', E 14°39.27738'

Údaje o díle:

Název díla: Socha svatého Jana Nepomuckého
Autor: neznámý
Datace/sloh: nedatováno/Baroko

Materiál/technika: Litavský vápenec – biodetritický / sekaný
Rozměry: socha torzo: výška – 172 cm / šířka – 90 cm / hloubka – 48 cm
socha s hlavou: výška – 195 cm / šířka – 90 cm / hloubka – 48 cm
podstavec na hrázi: výška – 64 cm / šířka – 129 cm / hloubka – 115 cm
nově zhotovený podstavec: výška – 100 cm / šířka – 56 cm / hloubka – 50 cm
Klasifikace díla: není zapsané v ÚSKP
Předchozí restaurátorské zásahy: před rokem 1908 proběhla oprava, dále neznámé

Údaje o akci:

Vlastník díla: Česká Republika
Zadavatel: Generální ředitelství Národního památkového ústavu
Vedoucí práce: Mga. Petr Rejman
Odborná spolupráce: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.
Zástupce vlastníka a investora: Bc. Kateřina Hladíková

Údaje o dokumentaci:

Autor dokumentace: Viktor Gallistl
Autor fotografií: Viktor Gallistl
Použitá snímací technika: Canon EOS60, Sony DSC-H300
Počet stran dokumentace: 156
Počet vyobrazení: 94
Místo uložení dokumentace: Univerzitní knihovna UPCE, osobní archiv autora
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2.1.2 Popis objektu

Dílo bylo dochováno jako torzo sochy sv. Jana Nepomuckého s odděleným

podstavcem. Jedná se o nejznámějšího českého světce, který se u nás hojně

zobrazuje, především v baroku.

Socha byla původně umístěna na hrázi rybníka pod zámkem Konopiště,

odkud byla v 70. letech přemístěna na zámek mezi poškozené architektonické

prvky. K přesunu díla na nové místo blíže k zámku, došlo z důvodu odlomení

částí sochy, pravděpodobně vandalismem.1

Obr. 1 – Mapa umístění sochy (1 – původní umístění na hrázi rybníka, 2 – nové umístění

u rybníka, blíže k zámku, 3 – zámek Konopiště)

Socha je vysekána z vápence, bez povrchových úprav. Kompozičně a

ikonograficky se však nejedná o klasické zobrazení sv. Jana. neboť socha

postrádá kříž a biret, jak je zjevné z historické fotografie.2 Figura stojí na

drobném hranolovém postamentu, je v životní velikosti, oděna jako kanovník.

1
Obrazová příloha – obr. 1 – Mapa umístění sochy

2
Obrazová příloha – obr. 5 – Fotografie sochy z roku 1908
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Tělo má v lehkém esovitém prohnutí a stojí v kontrapostu s nakročenou

pravou nohou. Je oděn bohatě zvlněnou klerikou (nejspodnější část oděvu),

rochetou na spodním okraji a konci rukávů zdobenou krajkovým dekorem a

almucí (nejvrchnější plášť). Zadní část sochy je méně propracovaná než přední,

zezadu není zhotovena krajka rochety a oděv je plochý bez zvlnění, které je

v přední části velmi detailně propracované. Lze se tedy domnívat, že socha byla

zhotovena pro přední a boční pohled, například zády ke zdi v nice. Světec je

dochovaný bez hlavy, rukou a atributů. Podstavec, na kterém dílo stálo, je

zapuštěn do země na hrázi rybníka pod zámkem Konopiště. Do něj je vysekáno

lůžko pro spojení se sochou, na spodní části podstamentu sochy však zámek

není a podstavec je navíc neúměrně velký, z odlišného vápence než socha, tudíž

se pravděpodobně nejedná o původní.

2.1.3 Stav díla před restaurátorským zásahem

Socha byla již v minulosti opravována, což je zjevné ze starých vysprávek a

také z historické fotografie z Rakousko-uherského sborníku z roku 190834, na

které je patrný doplněk levé ruky, u které není jasně rozpoznatelné tvarosloví.

Dokumentace ani zprávy z předešlých oprav však nebyly dohledány, pouze

informace o tom, že byla socha dovezena z Rakouska, z okolí Vídně5. Figura je

dochována pouze v torzálním stavu bez hlavy, rukou a atributů. Mechanické

poškození souvisí s největší pravděpodobností s vandalismem, ze 70. let

minulého století6. Současný stav díla zobrazuje pouze kanovnické šaty.

Celý povrch sochy je erodovaný, má již částečně smytou detailní modelaci

vlivem vymytí měkčích, méně stmelených složek kamene a lokálně dochází i

k pískovatění. Dílo je pokryto biologickým napadením, především mechy, které

3
Obrazová příloha – obr. 5 – Fotografie sochy z roku 1908

4
TAROUCA, Arnošt, SCHNEIDER, Camillo. Die Gartenanlagen Österreich-Ungarns in Wort und

Bild (Parky Rakousko-Uherska slovem a obrazem). 1908.
5

[…]


-Nerezová ocel

-Základový nátěr Galvinol

-Černá matná a žlutá barva Alkyton

-Mixtion 15min – 8hod (Kolmer)

-Třívrstvé plátkové zlato -2 knížky (Kolmer)

8.1.8 Osazení

-Auto s ramenem

-Popruhy, koberečky, matrace

-Malta pro osazení - Ernstbrunn / St. Margarethen, Alborg / NHL 5 (5 : 1)

-Tmelící směs - Ernstbrunn / St. Margarethen, Alborg / NHL 5 (3,5 :1)

-Dvousložkové epoxidové lepidlo Akepox 5010 (Akemi)

-Špachtle
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9 Doporučený režim

Jelikož je dílo v exteriéru a bude nadále podléhat povětrnostním a

klimatickým vlivům, je potřeba ho pravidelně kontrolovat, zda nedochází

k viditelné degradaci na povrchu. Také zda doplňky a tmely plní svou funkci a

neoddělují se od povrchu sochy. Dále by nemělo docházet k rušivým změnám

odstínů barevných retuší.

Je nezbytné sochu zakrývat na zimní období a to stejným způsobem, jako

se zakrývají ostatní sochy na Konopišti, například alegorie múz.

Důležité je povrch sochy pravidelně očisťovat od prachu, aby se časem netvořily

tmavé depozity. Očištění od biologického napadení, revizi barevných retuší a

tmelů je potřeba provést nejpozději po pěti letech.
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12 Grafická příloha č. 1 – zákresy poškození, krust,

biologického napadení, starých tmelů, nečistot a kovových

prvků

Obr. 36 – Stav před restaurováním – čelní pohled
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Obr. 37 – Stav před restaurováním – pravý boční pohled
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Obr. 38 – Stav před restaurováním – zadní pohled
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Obr. 39 – Stav před restaurováním – levý boční pohled
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13 Grafická příloha č. 2 – zákresy nových tmelů a doplňků

Obr. 40 – Stav po doplnění – čelní pohled
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Obr. 41 – Stav po doplnění – pravý boční pohled
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Obr. 42 – Stav po doplnění – zadní pohled
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Obr. 43 – Stav po doplnění – levý boční pohled
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14 Textová příloha – chemicko – technologický průzkum
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15 Obrazová příloha

Obr. 44 - Fotografie sochy z rakousko-uherského sborníku z roku 1908
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Obr. 45 - Přední pohled (stav před restaurováním)
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Obr. 46 - Levý boční pohled (stav před restaurováním)

114

Obr. 47 - Zadní pohled (stav před restaurováním)
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Obr. 48 - Pravý boční pohled (stav před restaurováním)
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Obr. 49 - Spodní část (stav před restaurováním)
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Obr. 50 - Pravý boční pohled - spodní část (stav před restaurováním)
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Obr. 51 - Levý boční pohled - spodní část (stav před restaurováním)

119

Obr. 52 - Uražená hrana rochety na pravé straně z předního pohledu (stav před

restaurováním)
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Obr. 53 - Podhled levé paže s tmavou krustou (stav před restaurováním)
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Obr. 54 - Historický tmel u pravé paže (stav před restaurováním)
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Obr. 55 - Zadní pohled – tmavá krusta (stav před restaurováním)
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Obr. 56 - Horní pohled – chybějící hlava (stav před restaurováním)

Obr. 57 - Zkorodovaná armatura z předchozího zásahu (stav před restaurováním)
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Obr. 58 - Pravý boční pohled – krajkový dekor rochety (stav před restaurováním)

Obr. 59 - Spodní pohled – měření plinty (stav před restaurováním)
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Obr. 60 - Záda po očištění mikropískováním
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Obr. 61 - Příprava pro modelování (potření lomové plochy Arte Munditem)

Obr. 62 - Příprava pro modelování (zhotovení armatur)
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Obr. 63 - Modelování doplňků ze sochařské hlíny
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Obr. 64 - Modelování doplňků ze sochařské hlíny
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Obr. 65 - Modelování doplňků ze sochařské hlíny
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Obr. 66 - Modelování doplňků ze sochařské hlíny (pravá ruka)
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Obr. 67 - Modelování doplňků ze sochařské hlíny (levá ruka)
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Obr. 68 - Příprava pro vytvoření sádrové formy

Obr. 69 - Rozdělená forma hlavy po vyndání hliněného modelu
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Obr. 70 - Úprava struktury povrchu modelu
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Obr. 71 - Zkouška připevnění modelů doplňků k dílu
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Obr. 72 - Silikonové formy na doplňky
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Obr. 73 - Dusání směsi do silikonové formy

Obr. 74 – Vydusané doplňky hlavy a rukou
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Obr. 75 - Výdusky rukou s připevněnými čepy
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Obr. 76 - Socha po vytmelení menších doplňků
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Obr. 77 - Socha po připevnění doplňků a vytmelení
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Obr. 78 - Silikonová forma na podstavec
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Obr. 79 - Vydusaný podstavec pod sochu (Přední pohled)
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Obr. 80 - Vydusaný podstavec pod sochu (Boční pohled)
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Obr. 81 - Pozlacené atributy z nerezové oceli
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Obr. 82 - Přední pohled (Stav po restaurování)
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Obr. 83 - Pravý boční pohled (Stav po restaurování)
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Obr. 84 - Pravý boční pohled (Stav po restaurování)

147

Obr. 85 - Zadní pohled (Stav po restaurování)
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Obr. 86 - Levý boční pohled (Stav po restaurování)
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Obr. 87 - Levý boční pohled (Stav po restaurování)
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Obr. 88 - Detail doplňků (Stav po restaurování)
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Obr. 89 - Detail doplňků (Stav po restaurování)
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Obr. 90 - Betonový základ pod podstavec
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Obr. 91 - Instalování podstavce
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Obr. 92 - Instalování sochy
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Obr. 93 - Konečné umístění sochy
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Obr. 94 - Konečné umístění sochy v krajinářském celku