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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:
Student zvládl komplikovaný úkol restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého relativně
úspěšně, přes jisté výhrady například k charakteru doplňků. Písemná část práce je po
formální stránce poměrně kvalitní, avšak především v teoretické části chybí širší práce s
literaturou a sofistikovanější vyhodnocení výsledků.
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Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:
Restaurátorský zásah rehabilituje velmi poškozenou památku. Po provedení důkladného
restaurátorského průzkumu student vyhodnotil příčiny poškození a přistoupil k
restaurátorskému zásahu. V části průzkumu chybí testování vhodného konsolidantu, či
alespoň rešerše pramenů o zpevňování vápenců. Při samotné realizaci doplňování sochy,
vzhledem k rozsáhlým poškozením, chybí zhotovení více variant či modelů jednotlivých
doplňků. Student pracuje pouze na jedné verzi, která je v důsledku poměrně statická a plně
nekomunikuje s modelací a charakterem torza sochy.
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:
Student správně cituje zdroje a pracuje s literaturou. Především v teoretické části práce
nicméně chybí širší studium literatury. Například informace v kapitolách o litavských
vápencích student těží v podstatě z jednoho zdroje. Širší studium a především porovnání již
provedených výzkumů mohlo přinést důkladnější porozumění problematice.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:
Po formální stránce jde o kvalitní práci bez zjevných nedostatků. I přes zmíněné výtky
student pracuje s informacemi poměrně logicky a jasně formuluje své závěry.
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Další připomínky/dotazy

1. Proč byl použit zvolený konsolidant.
2. V případě doplnění figurální části památky diskutujete o vhodnosti kamenných doplňků.
Proč jste z vápence nezhotovil sokl, či nediskutujete o této možnosti. Zde by odpadla většina
v práci popsaných negativ a z čistě technického hlediska by mohlo jít o vhodnější řešení.
3. Jednou z nejzávažnějších příčin diskreditace kamenných doplňků bylo v minulosti
používané zhotovování lůžek pro tyto doplňky viz obr 17. na straně 55. Můžete vysvětlit
proč toto cílené poškození v práci pomíjíte.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:
Cílem této práce bylo rehabilitovat památku dochovanou v torzálním stavu a její stabilizaci
pro budoucnost, což se zde vzhledem k použitým postupům a technologiím víceméně
podařilo. I přes zmíněné nedostatky jde o obtížný úkol a z hlediska naplnění bakalářské práce
jej student zvládl velmi dobře.
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Pro hodnocení použijte následující stupn ě

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře

mínus
dobře Nevyhověl

(nelze doporučit
k obhajobě)

V Chotěbudicích 29. 8. 2019
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